
1 
 

 

TRAUPIO 
BENDRUOMENĖ 
Advokacijos strategija 

 



2 
 

 

Apie Traupio bendruomenę 
 

Traupis – nedidelis, tačiau istoriškai ir kultūriškai reikšmingas miestelis, įsikūręs Anykščių rajone, 

pietinėje savivaldybės dalyje, prie Nevėžio upės. Nuo artimiausio didesnio miestelio Raguvos jį skiria 

vos keliolika kilometrų. Remiantis 2021 metų duomenimis, Traupyje gyvena apie 180 gyventojų. Nors 

miestelis nedidelis, čia veikia aktyvi bendruomenė, saugomi unikalūs gamtos ir kultūros objektai, 

puoselėjamos vietos tradicijos. 

Traupis minimas nuo XV amžiaus, o 1515 m. čia buvo įsteigta parapija. Kitais metais jam suteiktas 

miestelio statusas. Šiandien miestelis pasižymi išlaikyta linijine struktūra – pagrindinė gyvenvietės gatvė 

driekiasi palei upę. Svarbiausias kultūros paveldas – barokinė Šv. Onos bažnyčia, pastatyta 1892 m., 

kurioje saugoma keletas vertingų XVII–XIX a. paveikslų bei varpas iš 1635 m. Netoli Traupio XIX a. 

viduryje vyko 1863 m. sukilėlių mūšis su caro kariuomene. Nors miestelio sinagoga šiuo metu 

nebeegzistuoja, jos buvimas liudija apie įvairialypę Traupio praeitį. 

Miestelyje nuo seno veikė švietimo įstaigos – parapinė mokykla minima jau 1777 m. XX a. pradžioje 

veikė pradžios mokykla, vėliau – septynmetė, aštuonmetė, pagrindinė mokykla. Nors nuo 2022 m. 

pagrindinė mokykla uždaryta, jos teritorijoje tebėra gyvybingas edukacinis objektas – unikalus 

mokyklinis botanikos sodas. Jis įkurtas 1989 m. ir laikomas pirmuoju tokio tipo sodu Lietuvoje. Šiuo 

metu čia auginama per 5000 augalų rūšių, vyksta edukacijos, atvyksta lankytojai iš įvairių Lietuvos 

vietovių. 

Traupio bendruomenės gyvenimo centras – biblioteka ir kultūros erdvės, kur organizuojami įvairūs 

renginiai. Biblioteka veikia nuo 1950 m., joje vykdomos literatūros populiarinimo ir bendruomenės 

įtraukimo iniciatyvos. Per pastaruosius metus čia įgyvendintos veiklos, skirtos stiprinti skaitymo kultūrą, 

vyko „Skaitymų pievoje“ užsiėmimai, rengiami kūrybiniai konkursai. 

Traupio bendruomenės asociacija buvo įsteigta 2003 m. Šiandien ji vienija vietos gyventojus, skatina 

pilietinį aktyvumą, organizuoja renginius, įgyvendina projektus. Bendruomenės būstinė įsikūrusi 

Nevėžio g. 66. 2024 metais organizacijos pajamos siekė apie 5300 eurų, o pagrindinė jos veikla – 

bendruomeninė, kultūrinė ir edukacinė veikla. Įgyvendinami projektai pagal Anykščių rajono VVG 

strategiją, valstybės ir savivaldybės remiamos programos. 

Svarbi vietos gyvenimo dalis – tradicinių švenčių ir kultūrinių veiklų puoselėjimas. Traupyje vyksta 

Užgavėnių šventės su tradicinėmis Morėmis, liaudiškos vakaronės, edukacijos apie senąsias tekstilės 

technikas (pvz., vilnos vėlimas). Bendradarbiaujama su Anykščių kultūros centro Troškūnų skyriumi, 

vietos mokytojais, menininkais. 

Traupis – tai vieta, kur susipina istorija, gamta, kultūra ir bendruomeniškumas. Nors gyventojų skaičius 

mažėja, tačiau vietos žmonių aktyvumas ir kultūrinis potencialas leidžia tikėtis ilgalaikės šio krašto 

gyvybės. Traupio bendruomenė – tai pavyzdys, kaip mažas miestelis gali išlaikyti savitą tapatybę ir 

gyvybingą pilietinį gyvenimą. 

 

 



3 
 

 

Kaip bendruomenėje suprantamas interesų atstovavimas 

(advokacija)? 

Advokacija bendruomenėje – tai procesas, kuriuo atstovaujami bendruomenės interesai ir 

siekiama pokyčių. Ji orientuota į sprendimų priėmėjų įtraukimą ir problemų sprendimą. Advokacija 

padeda išryškinti bendruomenei svarbius klausimus ir užtikrinti, kad jie būtų girdimi. 

Pagrindinės veiklos apima švietimą, informacijos sklaidą ir dialogo kūrimą su valdžia ar 

partneriais. Taip pat skatinamas bendruomenės narių dalyvavimas sprendžiant problemas. Advokacijos 

tikslas – ilgalaikiai pokyčiai, kurie pagerina bendruomenės gyvenimą. 

Pavyzdžiai – kreipimasis dėl infrastruktūros gerinimo, viešosios kampanijos ar dalyvavimas 

konsultacijose, diskusijos su politikais, konkrečių pasiūlymų teikimas ir kt..  

 

Advokacija stiprina bendruomenės balsą ir užtikrina jos interesų atstovavimą. 

 

 

 

  



4 
 

SSGG analizė 
Identifikuotos stiprybės nurodo Traupio bendruomenės 

privalumus, kuriuos galima atskleisti pasinaudojant tam tikromis 
galimybės. Silpnybės, tuo tarpu, išryškina bendruomenės silpnąsias 
savybes, dėl kurių, kartu su išorinėmis aplinkybėmis, gali kilti 
grėsmės. 

 

STIPRYBĖS GALIMYBĖS 

• Unikalus Traupio botanikos sodas – 

svarbus kultūrinis ir gamtos objektas. 

• Botanikos sodo draugų klubas – veikianti 

bendruomenės iniciatyva. 

• Aktyvus kultūrinis gyvenimas – 

miestelyje yra mėgėjų teatras (veikiantis 

nuo 1956 m.), šokių kolektyvas. 

• Edukacinės veiklos – botanikos sode 

vykdomos edukacijos apie augalus. 

• Kompetentingi vietos žmonės – 

bendruomenėje yra specialistų, turinčių 

žinių apie augalus, kultūrą ir tradicijas. 

• Žalias miestelis – išsiskiria natūralia 

gamta, tinkama ramiam gyvenimui ir 

rekreacijai. 

• Potencialios patalpos bendruomenės 

veiklai – buvusios mokyklos pastatas gali 

būti naudojamas įvairioms reikmėms. 

• Traupio simbolika – varlių tema gali būti 

panaudota kaip miestelio unikalus 

identitetas ir turistinis traukos simbolis 

• Patogi geografinė padėtis – miestelis yra 

50 km spinduliu nuo Panevėžio, 

Ukmergės ir Anykščių, tad gali pritraukti 

lankytojus ir partnerius. 

• Mokyklos pastatas gali būti panaudotas 

bendruomenės reikmėms, jei pavyktų 

susitarti su savivaldybe dėl jo perėmimo 

ar įveiklinimo. 

• Galimybė kurti Traupio identitetą per 

varlių simboliką – meniniai projektai, 

suvenyrai, edukacijos gali stiprinti 

vietovės žinomumą. 

• Galima plėtoti bendruomeninį verslą – 

smulkūs verslai, edukacinės veiklos ar 

kultūriniai renginiai gali tapti pajamų 

šaltiniu. 

• Augantis tvarumo ir ekologijos 

populiarumas – bendruomenė gali 

pritraukti žmones, besidominčius darniu 

gyvenimu, žaliomis iniciatyvomis. 

• Galimybė pritraukti jaunimą per 

inovatyvias veiklas – siūlant modernias 

edukacijas (pvz., ekologiją, meną, amatų 

dirbtuves), galima įtraukti daugiau jaunų 

žmonių. 

 
 
 
 

SSGG 
analizė 

Stiprybės Silpnybės 

Galimybės Grėsmės 



5 
 

SILPNYBĖS GRĖSMĖS 

• Trūksta motyvuotų bendruomenės 

narių, ypač jaunimo, todėl sudėtinga 

organizuoti ilgalaikes iniciatyvas. 

• Paslaugų gyventojams trūkumas – nėra 

aiškiai suformuluota, kokių paslaugų 

reikia (pvz., socialinių, kultūrinių ar 

verslumo galimybių). 

• Mažas vietinių žinojimas apie botanikos 

sodą – nėra sistemingos edukacijos apie 

augalus tarp bendruomenės narių. 

• Bendruomenė neturi nuosavų patalpų – 

veikloms reikalingos erdvės priklauso 

savivaldybei, o tai riboja veiklos plėtrą. 

• Nėra su sodu susijusių tarptautinių, 

nacionalinių ar regioninių renginių, 

galinčių padidinti jo žinomumą. 

• Priklausomybė nuo atsitiktinių 

finansavimo šaltinių – bendruomenė 

neturi stabilios pajamų bazės, veikla 

priklauso nuo projektinių lėšų. 

• Botanikos sodas nepriklauso 

bendruomenei, todėl bendruomenė turi 

ribotas galimybes jį tvarkyti ir plėtoti. 

 

1. Savivaldybė gali privatizuoti mokyklos 

pastatą, dėl ko bendruomenė prarastų 

potencialią veiklų erdvę. 

2. Botanikos sodo nykimo grėsmė – jei 

savivaldybė neskirs jam dėmesio, sodas 

gali prarasti reikšmę ir vertę. 

3. Mažėjantis gyventojų skaičius – 

Traupyje ir jo apylinkėse mažėja 

nuolatinių gyventojų, o tai silpnina 

bendruomenės gyvybingumą. 

4. Finansavimo nestabilumas – 

priklausomybė nuo projektų gali lemti 

neprognozuojamą veiklos tęstinumą. 

5. Rizika, kad bendruomenė neįsitrauks – 

jei nebus užtikrinta aktyvi narių 

motyvacija ir ilgalaikis įsitraukimas, 

projektai gali likti neįgyvendinti. 

 
 
 
 



6 
 

Misija, vizija ir vertybės 

Strategijos rengimo metu suformuluota bendruomenės Vizija ir misija 

 

 

VIZIJA 
Traupis – žalias, gyvybingas ir vieningas kraštas, puoselėjantis 

gamtą, kultūrą ir tradicijas. 

MISIJA 
Stiprindami bendruomenę ir saugodami kultūrinį ir tradicijų paveldą kuriame patrauklią vietą 

gyvenimui. Čia skatiname sveiką gyvenseną ir tvarią aplinką, bei bendruomeniškumą. 

 

Kartu su vizijos ir misijos formuluotėmis, identifikuotos ir pagrindinės vertybės, kuriomis savo 

veikloje vadovaujasi bendruomenė. 

 

VERTYBĖS 
Rami ir darni aplinka – natūrali gamta ir augmenija su minimalią estetine intervencija. 

Kultūros puoselėjimas – krašto žmonėms yra svarbi krašto istorija, jiems patiems aktualu rinkti ir saugoti 

istorinę atmintį.  

Aktyvumas – bendruomenės nariai nuolat įsitraukia į įvairias veiklas, rodo iniciatyvą, domisi pokyčiais ir 

prisideda prie bendrų tikslų įgyvendinimo. 

Sveikas gyvenimo būdas – gyventojai propaguoja aktyvų laisvalaikį, renkasi sveiką mitybą, rūpinasi fizine ir 

emocine sveikata, gyvena gamtos apsuptyje. 

Geroji kaimynystė – gyventojai palaiko draugiškus santykius, padeda vieni kitiems kasdienėse situacijose, 

dalijasi ištekliais ir kuria saugią, jaukią aplinką. 

Bendruomeniškumas – bendruomenės nariai jaučiasi priklausantys bendruomenei, aktyviai dalyvauja bendrose 

veiklose, puoselėja tarpusavio ryšius ir rūpinasi vieni kitais. 

Saugumas – ištikus nelaimei ar prireikus pagalbos, kiekvienas bendruomenės narys žino, kad gali kreiptis į kitus 

ir sulauks paramos, o bendromis pastangomis kuriama saugi gyvenamoji aplinka. 



7 
 

 

 

  



8 
 

 

Tikslai, uždaviniai ir veiklos 

 

Eil. 
Nr. 

Pavadinimas  Laikotarpis Finansavimo 
šaltinis 

1. Tikslas. Sukurti patrauklią, darnią ir tvarkingą gyvenamąją aplinką, stiprinti Traupio unikalų 
identitetą. 

1.1. Uždavinys. Tvenkinio maudyklos ir rekreacinės zonos įrengimas Traupyje  

1.1.1. Veikla. Sutarti su savivalda dėl prūdo ir žemės apie prūdą 
perdavimo bendruomenei ir naudojimo bendruomenės 
poreikiams. 
Aprašymas: 

Šios veiklos įgyvendinimas prasideda nuo 
bendruomenės iniciatyvos, siekiant užmegzti dialogą su 
savivaldybe dėl prūdo ir jo aplinkinės teritorijos statuso 
nustatymo. Pirmasis žingsnis – parengti oficialią bendruomenės 
paraišką savivaldybei, argumentuojant prūdo svarbą vietos 
gyventojams ir pateikiant viziją, kaip teritorija galėtų būti 
naudojama. Savivaldybės atstovai kviečiami į susitikimus su 
bendruomene, kuriuose pristatomi ilgalaikiai prūdo 
panaudojimo planai. 

Pasirašius susitarimą, pradedami teritorijos tvarkymo 
darbai. Svarbu užtikrinti, kad ši vieta išliktų prieinama visiems 
gyventojams, o jos tvarkymo procesai atitiktų aplinkosauginius 
reikalavimus. Taip pat svarbu išsiaiškinti, ar teritorijos 
perdavimas nereikalauja papildomų teisinius klausimus 
reglamentuojančių procedūrų. 

Pasiekiami rezultatai: 
• Oficialiai įteisintas bendruomenės naudojimosi teisė į 

prūdą ir jo aplinką. 
• Užtikrintas ilgalaikis teritorijos tvarkymas ir pritaikymas 

bendruomenės poreikiams. 
• Sukurta bendradarbiavimo su savivalda praktika, 

stiprinanti bendruomenės interesų atstovavimą. 
 

 

 2025 - 2027 ES fondų 
lėšos, 
savivaldybės 
biudžeto 
lėšos, kitų 
fondų lėšos. 

1.1.2. Veikla. Išvalyti prūdą 
Aprašymas: 

Prieš pradedant prūdo valymo darbus, būtina atlikti 
hidrologinius ir ekologinius tyrimus. Jie padeda nustatyti prūdo 
būklę, uždumblėjimo laipsnį, vandens kokybę bei gamtinius 
aspektus, kuriuos būtina išsaugoti. 

Valymo darbai organizuojami etapais. Pirmiausia, 
pašalinama perteklinė augmenija – menkaverčiai krūmai ir 

 2026 ES fondų 
lėšos, 
savivaldybės 
biudžeto 
lėšos, kitų 
fondų lėšos 



9 
 

nendrės, kurios trukdo natūraliai prūdo ekosistemai. Tuomet, 
bendradarbiaujant su specialistais, numatomi efektyviausi 
dumblo šalinimo metodai. Viena iš galimų priemonių – dumblo 
panaudojimas kaip trąša vietos ūkiams arba žemės 
rekultivacijai. 

Dumblo šalinimas gali būti atliekamas tiek 
mechanizuotomis priemonėmis, tiek bendruomenės 
savanoriškų talkų metu. Svarbu užtikrinti, kad šis procesas 
nepažeistų vietos ekosistemos ir nesukeltų neigiamo poveikio 
prūdo biologinei įvairovei. 

Pasiekiami rezultatai: 
• Pagerinta vandens kokybė ir tvenkinio estetinis vaizdas. 
• Sumažintas uždumblėjimo procesas, prailginant prūdo 

gyvavimo trukmę. 
• Tvariai panaudotas pašalintas dumblas, sukuriant 

pridėtinę ekologinę ir ekonominę vertę. 
 

1.1.3. Veikla. Pušelių gojelio sutvarkymas 

Aprašymas. 

Pušelių gojelio teritorija tampa viena iš pagrindinių 
rekreacinių erdvių, todėl būtina užtikrinti jos tvarkymą ir 
tinkamą priežiūrą. Pirmasis veiklos etapas – esamos būklės 
vertinimas. Identifikuojamos problemos, tokios kaip per tankiai 
suaugę medžiai, sausuoliai, invazinės augalų rūšys. 

Atlikus analizę, parengiamas tvarkymo planas. Jo 
įgyvendinimui telkiama bendruomenė, organizuojamos talkos, 
kurių metu genėjami medžiai, formuojami takeliai, sodinamos 
papildomos pušys ir dekoratyviniai augalai. Taip pat galima 
įrengti informacinius stendus apie vietos augmeniją ir jos 
ekologinę vertę. 

Pasiekiami rezultatai: 
• Sutvarkytas ir atnaujintas žaliuojantis plotas, tinkamas 

poilsiui ir edukacijai. 
• Pagerintas kraštovaizdis ir užtikrinta gamtinės aplinkos 

harmonija. 
• Bendruomenės įsitraukimas į aplinkos puoselėjimą ir 

ekologišką gyvenimo būdą. 

 2026 - 2027 Savivaldybės 
biudžeto 
lėšos, kitų 
fondų lėšos 

1.1.4. Veikla. Pastatyti pavėsinę 

Aprašymas. 

Pavėsinė planuojama kaip rekreacinė erdvė 
bendruomenės susibūrimams, poilsiui ir įvairiems renginiams. 
Pradžioje parengiamas dizaino ir funkcionalumo projektas, 
kuriame numatoma pavėsinės konstrukcija, medžiagos ir 
įrengimo vieta. 

Siekiant užtikrinti finansavimą, ieškoma galimybių 
pasinaudoti vietos savivaldos ar bendruomenių rėmimo 

 2026 ES fondų 
lėšos, 
savivaldybės 
biudžeto 
lėšos, kitų 
fondų lėšos 



10 
 

programomis. Taip pat galima organizuoti lėšų rinkimo 
iniciatyvas tarp bendruomenės narių. Statybos darbai atliekami 
bendradarbiaujant su vietos amatininkais ar savanoriais. 

Pasiekiami rezultatai: 
• Sukurta erdvė bendruomenės veikloms ir renginiams. 
• Pagerintas rekreacinės zonos funkcionalumas ir 

estetika. 
• Bendruomenės įsitraukimas į bendrą infrastruktūros 

gerinimą. 
 

Bendras poveikis 

Visų veiklų įgyvendinimas prisidės prie Traupio gyvenamosios aplinkos gerinimo, sukuriant 

modernią ir tvarią rekreacinę zoną. Tvenkinio sutvarkymas ir dumblo pašalinimas pagerins vandens 

kokybę, leis gyventojams naudotis šia vieta maudynėms ir kitoms vandens pramogoms. 

Pušelių gojelio atnaujinimas ir pavėsinės statyba prisidės prie patogios ir jaukios poilsio aplinkos 

sukūrimo, skatins bendruomenės narių tarpusavio bendravimą ir sveiką gyvenimo būdą. Varlių namelių 

įrengimas stiprins Traupio identitetą, pritrauks lankytojus ir taps edukaciniu elementu, supažindinančiu 

su vietos gamtos paveldu. 

Bendra šių iniciatyvų įgyvendinimo sėkmė priklauso nuo bendruomenės aktyvumo ir savivaldos 

palaikymo. Ilgalaikėje perspektyvoje tai sukurs tvarią ir patrauklią gyvenamąją aplinką, padės išlaikyti 

vietos gyventojus ir paskatins turizmo plėtrą. 

 

1.2.  Uždavinys. Plėtoti Traupio miestelio vizitinę kortelę – varlės 
simboliką. 

   

1.2.1. Veikla. Pasitelkti dailės akademijos ar kitų studijų įstaigų 
studentus vizijos konceptui sukurti  
Aprašymas. 

Šios veiklos įgyvendinimas prasideda nuo 
bendradarbiavimo su aukštosiomis meno ir dizaino 
mokyklomis. Pirmiausia užmezgami ryšiai su Dailės akademijos, 
architektūros, vizualinių menų ir kitų kūrybinių sričių studentais 
bei jų dėstytojais. Organizuojamas kūrybinis konkursas arba 
seminarai, kurių metu studentai kuria konceptualius 
pasiūlymus, kaip varlių simbolika galėtų būti įtraukta į Traupio 
miestelio viešąsias erdves. 

Atrinkus geriausias idėjas, jos pristatomos 
bendruomenei ir toliau vystomos iki galutinės įgyvendinimo 
stadijos. Siekiant finansavimo, ieškoma partnerių ir rėmėjų, taip 
pat teikiamos paraiškos kultūros ir meno fondams. 

Pasiekiami rezultatai: 
• Sukurta meninė koncepcija, atspindinti varlių simboliką 

kaip Traupio identitetą. 
• Bendruomenės nariai įtraukti į dizaino sprendimų 

svarstymą ir kūrimą. 
• Įgyvendintas inovatyvus ir autentiškas miesto erdvių 

atnaujinimo projektas. 

 2026 Fondų lėšos, 
bendruome-
nės lėšos 



11 
 

 

1.2.2. Veikla. Pastatyti varlės skulptūrą 
Aprašymas: 

Varlių simbolikos įprasminimui numatoma pastatyti 
reprezentacinę skulptūrą. Pirmiausia organizuojamas 
skulptūros dizaino konkursas, kuriame dalyvauti gali 
profesionalūs menininkai arba studentai. Konkurso metu 
atrenkamas tinkamiausias projektas, atitinkantis estetinius ir 
funkcinius bendruomenės lūkesčius. 

Parengiamas techninis skulptūros projektas, įskaitant 
jos medžiagas, dydį, vietos parinkimą ir aplinkos pritaikymą. 
Finansavimas gali būti užtikrintas per savivaldybės programas, 
kultūrines iniciatyvas ar verslo paramą. Statybos ir įrengimo 
darbai vykdomi bendradarbiaujant su vietos menininkais, 
skulptoriais ir inžinieriais. 

Pasiekiami rezultatai: 
• Sukurta išskirtinė skulptūra, tapusi Traupio miestelio 

simboliu. 
• Padidintas miestelio žinomumas ir patrauklumas 

turistams. 

 2028 ES fondų 
lėšos, 
savivaldybės 
lėšos, 
bendruome
nės lėšos 

1.2.3. Veikla. Surinkti legendų, pasakų apie varles knygą 
Aprašymas: 

Šios veiklos įgyvendinimui organizuojamas istorijų ir 
pasakojimų rinkimo projektas. Pirmiausia bendruomenės 
nariai, vietos senoliai ir kraštotyrininkai kviečiami dalintis 
žinomomis legendomis, pasakomis ir liaudies išmintimi, 
susijusia su varlėmis. 

Surinktos istorijos literatūriškai redaguojamos ir 
sudaroma knyga. Siekiant išleisti leidinį, ieškoma finansavimo 
galimybių per vietos savivaldą, kultūros rėmimo fondus ir 
leidyklas. Taip pat gali būti organizuojamos lėšų rinkimo 
kampanijos bendruomenės lygmeniu. 

Pasiekiami rezultatai: 
• Išsaugotos ir užrašytos krašto legendos, perduodant 

kultūrinį paveldą ateities kartoms. 
• Sukurta autentiška knyga, kuri gali būti naudojama 

edukaciniais ir turizmo tikslais. 
• Stiprinamas Traupio kultūrinis identitetas per literatūrą 

ir pasakojimus. 
 

 2028-2029 Savivaldybės 
biudžeto 
lėšos, kitų 
fondų lėšos 

1.2.4. Veikla. Įrengti varlių šulinį norams pildyti 
Aprašymas: 

Norint sukurti unikalų turistinį objektą, pirmiausia 
parengiamas dizaino ir funkcionalumo planas. Numatoma 
šulinio vieta, jo konstrukciniai elementai ir sąveika su 
lankytojais. Gali būti svarstomas interaktyvus šulinio dizainas, 

 2029 Kitų fondų 
lėšos 



12 
 

kuriame monetų metimas į vandenį susietas su simbolinėmis 
legendomis ar garso instaliacijomis. 

Ieškoma partnerių – savivaldybės, verslo rėmėjų, 
meno organizacijų – kurie galėtų prisidėti prie projekto 
įgyvendinimo. Šulinys gali būti kuriamas kaip bendruomenės 
iniciatyva arba įtraukiant profesionalius menininkus. 

Pasiekiami rezultatai: 
• Sukurtas unikalus, interaktyvus turistinis objektas. 
• Didinamas lankytojų susidomėjimas miesteliu ir jo 

istorija. 
• Sukuriama papildoma ekonominė vertė per turizmą ir 

suvenyrinius produktus. 

1.2.5. Veikla. Meninių plenerų, edukacinių stovyklų varlių tematika 
organizavimas 
Aprašymas: 

Plenerai ir edukacinės stovyklos organizuojamos kaip 
tęstinė meninė iniciatyva. Parengiama renginių programa, į 
kurią įtraukiamos įvairios meninės veiklos: tapybos, skulptūros, 
tekstilės dirbtuvės, fotografijos konkursai. 

Bendradarbiaujama su menininkais, edukatoriais, 
meno akademijų studentais, kurie veda kūrybines dirbtuves. 
Taip pat gali būti organizuojamos viešos paskaitos ir diskusijos 
apie varlių simboliką mene ir kultūroje. 

Pasiekiami rezultatai: 
• Sukurtas naujas kultūrinis renginys, pritraukiantis 

dalyvius iš įvairių regionų. 
• Ugdomas bendruomenės kūrybiškumas ir įsitraukimas į 

menines veiklas. 
• Stiprinamas miestelio įvaizdis kaip kūrybiškos ir 

inovatyvios bendruomenės. 

 2025 -2030 ES fondų 
lėšos, 
savivaldybės 
biudžeto 
lėšos, kitų 
fondų lėšos 

1.2.6. Veikla. Sudaryti keiksmažodžių, posakių rinkinį – knygelę 
„Varlinykas“ 
Aprašymas: 

Ši veikla įgyvendinama kaip kraštotyros ir kalbinės 
kultūros projektas. Pirmiausia surenkami tradiciniai vietiniai 
posakiai, susiję su varlėmis, jų simbolika ir mitologija. 
Organizuojamos dirbtuvės, kurių metu bendruomenės nariai 
kviečiami dalintis žinomais posakiais, keiksmažodžiais ar vietos 
tarmės ypatybėmis. 

Surinkta medžiaga redaguojama ir sudaromas leidinys 
„Varlinykas“. Ieškoma finansavimo galimybių knygos leidybai, 
bendradarbiaujama su leidyklomis arba inicijuojamas vietinis 
spausdinimas. 

Pasiekiami rezultatai: 
• Užfiksuota ir išsaugota unikali vietinė kalbinė kultūra. 
• Skatinamas kalbos ir folkloro puoselėjimas 

bendruomenėje. 

 2029 Bendruome-
nės lėšos 



13 
 

• Sukurtas originalus leidinys, galintis tapti suvenyru ar 
edukacine priemone. 

 

Bendras poveikis 
Įgyvendinus visas šio uždavinio veiklas, Traupis taps išskirtine vietove, turinčia aiškiai apibrėžtą 

kultūrinę ir meninę tapatybę. Varlės simbolika bus integruota į miestelio viešąsias erdves, meno ir 
edukacijos iniciatyvas, stiprinant vietos unikalumą. Šie projektai prisidės prie turizmo vystymo, kultūrinės 
bendruomenės plėtros ir vietinių gyventojų įsitraukimo į kūrybines veiklas. 

1.3.  Uždavinys. Lauko estrados įrengimas su šviesos ir garso 
įranga. 

   

1.3.1. Veikla. Suprojektuoti pusiau uždarą lauko estradą 
Aprašymas. 

Šios veiklos įgyvendinimas prasideda nuo išsamios 
analizės, siekiant nustatyti tinkamiausią estrados vietą, 
atsižvelgiant į esamą infrastruktūrą, gamtines sąlygas ir 
bendruomenės poreikius. Bendruomenės susitikimuose 
aptariama būsimos estrados paskirtis, naudojimo galimybės ir 
dizaino sprendimai. 

Parengiamas techninis projektas, kuriame numatoma 
estrados konstrukcija, medžiagos ir dydis. Atlikus projektavimo 
darbus, ieškoma finansavimo šaltinių, įskaitant savivaldybės 
paramą, nacionalinius kultūros fondus ir bendruomeninių 
projektų finansavimo galimybes. 

Pasiekiami rezultatai: 
• Parengtas techninis projektas, atitinkantis 

bendruomenės poreikius. 
• Nustatyta optimali vieta estradai, užtikrinant jos 

funkcionalumą ir integraciją į bendruomenės erdves. 
• Sukurtas tvarus ir ilgalaikis infrastruktūrinis sprendimas 

kultūrinei veiklai vystyti. 
 

 2026 ES fondų 
lėšos, 
savivaldybės 
biudžeto 
lėšos, kitų 
fondų lėšos 

1.3.2.  Veikla. Elektros įvado projektavimas ir įrengimas 
Aprašymas. 

Kad lauko estrada galėtų būti naudojama įvairioms 
veikloms – koncertams, spektakliams, bendruomenės 
renginiams – būtina užtikrinti patikimą elektros tiekimą. Prieš 
pradedant darbus, atliekamas elektros tinklų pajėgumo 
vertinimas ir parengiama elektros įvado projektinė 
dokumentacija. 

Šiame etape bendradarbiaujama su elektros tinklų 
specialistais, kurie įvertina techninius sprendimus ir pateikia 
rekomendacijas dėl įrengimo. Po projektavimo darbų atliekama 
elektros instaliacija, sumontuojami skydai ir įvadiniai taškai, 
pritaikyti renginių organizavimui. 

Pasiekiami rezultatai: 

 2026 Kitų fondų 
lėšos, ES 
klimato 
kaitos 
mažinimo 
priemonių 
lėšos 



14 
 

• Užtikrintas nepertraukiamas elektros tiekimas renginių 
metu. 

• Sumažintos papildomų elektros generatorių nuomos 
išlaidos. 

 

1.3.3. Veikla. Šviesos ir įgarsinimo įranga renginiams  
Aprašymas. 

Kokybiškam renginių organizavimui būtina moderni 
garso ir apšvietimo sistema. Pirmiausia sudaromas reikalingos 
įrangos sąrašas, įvertinant lauko erdvės akustinius parametrus 
ir scenos dydį. Šviesos ir garso įrangos pirkimui ieškoma 
finansavimo galimybių per kultūrinius fondus ir partnerystes su 
vietos verslu. 

Įsigijus įrangą, organizuojami mokymai bendruomenės 
nariams, siekiant užtikrinti savarankišką jos eksploatavimą. Taip 
pat numatoma periodinė įrangos priežiūra ir techninis 
aptarnavimas. 

Pasiekiami rezultatai: 
• Užtikrintas kokybiškas garsas ir apšvietimas renginių 

metu. 
• Bendruomenės nariai apmokyti naudoti įrangą, 

mažinant priklausomybę nuo išorinių paslaugų tiekėjų. 
 

 2026 ES fondų 
lėšos, 
savivaldybės 
biudžeto 
lėšos, kitų 
fondų lėšos 

Bendras poveikis 
Įgyvendinus visas šio uždavinio veiklas, Traupyje atsiras moderni, daugiafunkcė lauko estrada, 

skirta koncertams, spektakliams, kultūriniams renginiams ir bendruomenės susibūrimams. Aukštos 
kokybės garso ir apšvietimo sistema suteiks galimybę organizuoti renginius įvairiu paros metu, o stabilus 
elektros tiekimas užtikrins sklandų renginių vyksmą be papildomų investicijų į laikinas instaliacijas. 

Tai padidins bendruomenės kultūrinį aktyvumą, pritrauks renginių organizatorius, skatins vietos 
menininkų saviraišką ir sustiprins Traupio kaip kultūriškai aktyvios vietovės įvaizdį. Be to, estrada taps 
traukos objektu aplinkiniams gyventojams ir lankytojams, skatindama socialinį ir ekonominį miestelio 
vystymąsi. 
 

1.4.  Uždavinys. Įrengti sodo įkūrėjo atminimo ženklą – akmenį.    

1.4.1. Veikla. Parengti koncepciją 
Aprašymas. 

Pirmasis veiklos etapas yra išsamus koncepcijos 
parengimas, kuriame apibrėžiama atminimo ženklo reikšmė, 
dizainas ir vieta. Siekiama sukurti simbolinį objektą, 
įprasminantį Traupio botanikos sodo įkūrėjo indėlį į 
bendruomenės gyvenimą ir gamtos puoselėjimą. 

Organizuojamos diskusijos su bendruomenės nariais, 
kultūros ir istorijos specialistais, siekiant surinkti pasiūlymus dėl 
akmens formos, dydžio, graviravimo užrašų ir papildomų 
elementų (informacinės lentelės, gėlių apželdinimo aplinkui ir 

 2025 Kitų fondų 
lėšos 



15 
 

kt.). Taip pat analizuojama galimybė įtraukti menininkus ar 
skulptorius, kurie padėtų sukurti unikalų atminimo ženklą. 

Pasiekiami rezultatai: 
• Parengtas detalus koncepcijos aprašas, apibrėžiantis 

atminimo ženklo funkciją ir reikšmę. 
• Bendruomenės nariai įtraukti į sprendimų priėmimą. 

• Sukurtas vizualinis ir meninis atminimo ženklo 
projektas. 
 

1.4.2. Veikla. Sukurti ir įrengti atminimo ženklus 
Aprašymas. 

Po koncepcijos parengimo pradedamas realus 
atminimo akmens gamybos ir įrengimo procesas. Pirmiausia 
išrenkama tinkama vieta, kuri yra strategiškai matoma ir lengvai 
pasiekiama gyventojams bei lankytojams. Renkamasi ilgaamžė 
medžiaga (pvz., natūralus akmuo), kuri geriausiai atitiktų sodo 
aplinką ir būtų atspari oro sąlygoms. 

Ieškoma finansavimo galimybių per kultūros ir paveldo 
išsaugojimo programas, savivaldybės paramą ar vietos verslo 
rėmimą. Pasitelkiami profesionalūs meistrai, kurie atlieka 
graviravimo ir akmens apdirbimo darbus. Taip pat 
organizuojama bendruomenės talka, kurios metu tvarkoma 
atminimo akmens aplinka – sodinami dekoratyviniai augalai, 
įrengiami takeliai ir suolai poilsiui. 

Pasiekiami rezultatai: 
• Įrengtas kokybiškas, ilgaamžis atminimo ženklas. 
• Pagerintas istorinis ir kultūrinis vietos identitetas. 
• Sukurta estetiškai pritaikyta erdvė bendruomenės 

susibūrimams ir lankytojų edukacijai. 
 

 2025 Savivaldybės 
biudžeto 
lėšos, kitų 
fondų lėšos 

Bendras poveikis 
Šių veiklų įgyvendinimas leis ne tik įamžinti botanikos sodo įkūrėjo atminimą, bet ir skatins 

bendruomenės vienybę, įtraukimą į kultūrinės aplinkos formavimą. Tai taps svarbia vieta ne tik vietos 
gyventojams, bet ir lankytojams, kurie galės daugiau sužinoti apie Traupio bendruomenės istoriją ir jos 
puoselėjamas vertybes. 

Be to, šis projektas gali tapti pagrindu tolimesnėms edukacinėms iniciatyvoms, kurių metu 
bendruomenė galės pristatyti savo istoriją, kultūrą ir gamtos paveldą. Tai sustiprins vietos tapatybę ir 
bendruomeniškumo jausmą, prisidėdamas prie ilgalaikio Traupio vystymosi ir bendruomenės stiprinimo. 
 

2. Tikslas. Sutelkti ir įgalinti bendruomenę aktyviai veiklai, užtikrinant ilgalaikį vystymąsi ir 
finansinį tvarumą. 

2.1. Uždavinys. Senelių namų su integralia aplinka įrengimas 

2.1.1. Veikla. Su savivaldybe išanalizuoti galimas erdves, kur būtų 
įkurti senelių namai arba senelių darželis „Sidabrinė 
ekonomika Traupiui“ 
Aprašymas. 

 2027 Savivaldybės 
lėšos 



16 
 

Šios veiklos įgyvendinimas prasideda nuo išsamaus 
bendruomenės poreikių ir esamos infrastruktūros analizės. 
Pirmiausia organizuojami susitikimai su savivaldybės atstovais, 
socialinės rūpybos specialistais ir bendruomenės nariais, 
siekiant įvertinti tinkamiausias vietas senelių namų arba senelių 
darželio steigimui. 

Analizuojama galimybė perimti ar pritaikyti esamus 
pastatus, tokius kaip buvusios mokyklos ar kitos savivaldybei 
priklausančios patalpos, kurios galėtų būti rekonstruojamos 
pagal specialiuosius socialinių paslaugų standartus. Taip pat 
nagrinėjamos galimybės pritraukti Europos Sąjungos ar 
nacionalinio biudžeto paramą socialinėms paslaugoms vystyti. 

Pasiekiami rezultatai: 
• Identifikuotos tinkamiausios vietos senelių namų ar 

darželio steigimui. 
• Užtikrintas savivaldybės įsitraukimas ir paramos 

galimybių išsiaiškinimas. 
• Parengtas pirminis veiksmų planas infrastruktūros 

įrengimui ir paslaugų organizavimui. 
 

2.1.2. Veikla. Parengti senelių namų vystymo koncepciją, 
bendruomeninio verslo modelį 
Aprašymas. 

Koncepcijos parengimo etapas apima senelių namų 
veiklos modelio sukūrimą, atsižvelgiant į bendruomenės 
poreikius ir ekonominius išteklius. Rengiama ilgalaikė vizija, 
kurioje numatoma paslaugų apimtis, tikslinės grupės (senjorai, 
kuriems reikalinga priežiūra, dienos centras savarankiškiems 
senjorams ir kt.), darbuotojų poreikis bei finansavimo 
mechanizmai. 

Taip pat nagrinėjami bendruomeninio verslo modeliai, 
kurie leistų užtikrinti ilgalaikį senelių namų funkcionavimą. Tai 
gali būti integruotos paslaugos, pavyzdžiui, darželis senjorams 
su galimybe užsiimti sodininkyste, maisto gamyba ar kitomis 
savarankiškumo ugdymo veiklomis. Atliekamas gerosios 
praktikos tyrimas, bendradarbiaujama su kitais analogiškus 
projektus įgyvendinusiais regionais. 

Pasiekiami rezultatai: 
• Sukurta išsami senelių namų koncepcija, apimanti 

paslaugų struktūrą ir ilgalaikį vystymąsi. 
• Nustatyti finansavimo modeliai ir galimos pajamų 

šaltinių diversifikacijos galimybės. 
• Sudarytos prielaidos efektyviam paslaugų teikimui ir 

bendruomenės įtraukimui. 
 

 2027 Savivaldybės 
lėšos, ES 
fondų lėšos 

2.1.3. Veikla. Įrengti senelių namus arba senelių darželį, teikti 
nuolatines paslaugas 

 2027 - 2030 ES fondų 
lėšos, 



17 
 

Aprašymas. 
o sėkmingo koncepcijos parengimo ir vietos 

išgryninimo pradedamas fizinis senelių namų arba senelių 
darželio įrengimas. Remiantis geriausiomis praktinėmis 
patirtimis, parengiami statybų arba renovacijos projektai, 
numatant pastato pritaikymą pagal socialinės rūpybos 
reikalavimus (pritaikyti sanitariniai mazgai, specialūs baldai, 
bendrosios erdvės, terapijos kambariai ir kt.). 

Pasirašomos bendradarbiavimo sutartys su socialinės 
rūpybos institucijomis, medicinos centrais, siekiant užtikrinti 
aukštos kokybės paslaugų teikimą. Pradėjus veiklą, 
organizuojama informacinė kampanija, siekiant paskatinti 
senjorų ir jų šeimų domėjimąsi siūlomomis paslaugomis. 

Pasiekiami rezultatai: 
• Įrengtos patalpos, pritaikytos pagyvenusių žmonių 

gyvenimui ir užimtumui. 
• Užtikrintas socialinių paslaugų teikimas 

bendruomenėje, mažinant senjorų socialinę atskirtį. 
• Sukurta ilgalaikė infrastruktūra, stiprinanti Traupio 

bendruomenės socialinį stabilumą. 
 

privačios 
paramos 
lėšos 

Bendras poveikis 
Šio projekto įgyvendinimas padės sukurti socialiai atsakingą bendruomenės infrastruktūrą, kuri 

atlieptų vyresnio amžiaus gyventojų poreikius. Senelių namų arba senelių darželio steigimas prisidės prie 
vyresnių žmonių gyvenimo kokybės gerinimo, užtikrinant jų aktyvų dalyvavimą bendruomenės gyvenime. 

Be to, šis projektas turės ekonominį poveikį, nes sukurs naujas darbo vietas vietos socialinės 
rūpybos ir priežiūros specialistams. Ilgainiui tai gali tapti Traupio bendruomenės finansinio tvarumo 
dalimi, jei bus suformuotas sėkmingas bendruomeninio verslo modelis, įtraukiantis įvairias socialines 
veiklas (pvz., vietos produktų gamybą, edukacines programas). 

Tokios iniciatyvos ne tik padeda stiprinti vietos bendruomenę, bet ir formuoja inovatyvius 
socialinius sprendimus, kurie gali tapti pavyzdžiu kitoms regiono vietovėms. 

2.2. Uždavinys. Bendruomenės namų įrengimas 

2.2.1.  Veikla. Inicijuoti dalies mokyklos perdavimą bendruomenės 
poreikiams 
Aprašymas. 

Veiklos įgyvendinimas prasideda nuo derybų su 
savivaldybe dėl buvusios mokyklos pastato arba jo dalies 
perdavimo bendruomenės reikmėms. Pirmiausia atliekama 
pastato būklės analizė, įvertinant, kokios renovacijos ar 
pritaikymo darbai yra būtini. 

Parengiamas oficialus bendruomenės kreipimasis į 
savivaldybę, argumentuojant pastato pritaikymo reikalingumą 
ir ilgalaikę jo naudojimo viziją. Derybų metu siekiama pasirašyti 
panaudos sutartį, kuri užtikrintų teisėtą patalpų valdymą ir jų 
naudojimą kultūriniams, socialiniams bei edukaciniams 
tikslams. 

 

 2025 Bendruome-
nės lėšos 



18 
 

Pasiekiami rezultatai: 
• Oficialiai sutarta dėl patalpų perdavimo bendruomenei. 
• Sukurta teisinė bazė ilgalaikiam bendruomenės namų 

naudojimui. 
• Užtikrintos patalpos, reikalingos bendruomenės veiklai 

plėtoti. 
 

2.2.2. Veikla. Įrengti bendruomenės patalpas susirinkimams, kitoms 
kultūrinėms ir edukacinėms veikloms 
Aprašymas. 

Po sėkmingų derybų pradedami bendruomenės namų 
įrengimo darbai. Pirmiausia atliekami esminiai infrastruktūros 
atnaujinimai – elektros instaliacijos, šildymo ir vandens tiekimo 
sistemų patikra bei atnaujinimas, jei reikia. 

Toliau vykdomi vidaus erdvių pritaikymo darbai: 
įrengiama bendruomenės susirinkimų salė, darbo erdvės, vieta 
įvairiems edukaciniams užsiėmimams ir kūrybinėms 
dirbtuvėms. Siekiama, kad bendruomenės namai būtų 
multifunkciniai ir galėtų būti naudojami skirtingoms veikloms – 
nuo seminarų iki kultūrinių renginių. 

Pasiekiami rezultatai: 
• Sukurta moderni ir patogi bendruomenės erdvė 

įvairioms veikloms. 
• Užtikrinta patalpų pritaikymas kultūros, švietimo ir 

socialiniams renginiams. 
• Padidintas bendruomenės aktyvumas, suteikiant jai 

erdvę susibūrimams 
 

 2026 - 2029 ES fondų 
lėšos 

2.2.3.  Veikla. Įrengti virtuvę su įranga maisto gamybai ir edukacinei 
veiklai 
Aprašymas. 

Bendruomenės namuose planuojama įrengti 
modernią virtuvę, kuri būtų skirta ne tik maisto gamybai, bet ir 
edukacinėms programoms – kulinariniams užsiėmimams, 
tradicinių patiekalų gamybos pamokoms ir bendruomenės 
renginiams. 

Pirmiausia numatoma virtuvės techninė įranga: 
viryklės, orkaitės, šaldytuvai, darbo stalai ir kita būtina įranga. 
Ieškoma finansavimo šaltinių per vietos savivaldybės paramą, 
bendruomeninių iniciatyvų programas ar verslo partnerių 
pagalbą. 

Pasiekiami rezultatai: 
• Įrengta pilnai funkcionali virtuvė, skirta maisto gamybos 

veikloms. 
• Sukurtos galimybės organizuoti kulinarinius renginius ir 

edukacines veiklas. 
 

 2026 Savivaldybės 
lėšos, ES 
fondų lėšos 



19 
 

2.2.4. Veikla. Įrengti molio, keramikos edukacijų erdvę su įranga 
Aprašymas. 

Vienas iš bendruomenės namų veiklos krypčių – amatų 
puoselėjimas, todėl numatoma įrengti molio ir keramikos 
edukacijų erdvę. Pirmiausia parengiama studijos koncepcija, 
numatant reikalingą įrangą: molio žiedimo stakles, degimo 
krosnį, darbinius stalus ir reikalingas priemones meninėms 
dirbtuvėms. 

Bendradarbiaujama su vietos menininkais ir 
amatininkais, kurie galėtų vesti edukacinius užsiėmimus. 
Organizuojami keramikos užsiėmimai tiek vaikams, tiek 
suaugusiems, siekiant skatinti kūrybiškumą ir įgūdžių ugdymą. 

Pasiekiami rezultatai: 
• Sukurta erdvė, skirta amatų edukacijai ir meninei 

saviraiškai. 
• Bendruomenės nariai įtraukti į kūrybines veiklas, ugdant 

jų įgūdžius. 
• Padidintas bendruomenės kultūrinis aktyvumas ir 

išsaugotas tradicinis amatas. 
 

 2027 ES fondų 
lėšos, 
savivaldybės 
biudžeto 
lėšos, kitų 
fondų lėšos 

2.2.5 Veikla. Rengti lėlių teatro spektaklius suaugusiems ir vaikams 
Aprašymas. 

Bendruomenės namuose numatoma įrengti erdvę, 
skirtą lėlių teatro veiklai. Pirmiausia sukuriamas spektaklių 
repertuaras, apimantis tiek vaikams, tiek suaugusiesiems 
skirtus pasirodymus. 

Įsigyjama reikalinga scenos įranga: lėlių teatro scenos 
konstrukcijos, apšvietimo sistema, garso aparatūra bei teatro 
lėlės. Organizuoja edukaciniai užsiėmimai, kuriuose 
bendruomenės nariai gali mokytis valdyti lėles, kurti 
pasakojimus ir režisuoti spektaklius. 

Pasiekiami rezultatai: 
• Sukurta unikali kultūrinė iniciatyva, skirta įvairioms 

amžiaus grupėms. 
• Padidintas bendruomenės kultūrinis aktyvumas, 

skatinant vietinius gyventojus dalyvauti kūrybinėje 
veikloje. 

• Traupis tampa kultūrinio identiteto puoselėjimo centru, 
skatinančiu interaktyvų meninį ugdymą. 

 

 2025-2030 ES fondų 
lėšos, 
savivaldybės 
biudžeto 
lėšos, kitų 
fondų lėšos 

Bendras poveikis 
Įgyvendinus visas šio uždavinio veiklas, bus sukurtas visapusiškai funkcionuojantis 

bendruomenės centras, suteikiantis gyventojams galimybę užsiimti kultūrine, edukacine ir socialine 
veikla. Bendruomenės namų įsteigimas taps svarbiu traukos objektu, stiprinančiu vietinių gyventojų 
tarpusavio ryšius ir prisidedančiu prie kultūrinio ir ekonominio gyvenimo aktyvinimo. 



20 
 

Be to, ši iniciatyva prisidės prie socialinio solidarumo stiprinimo, skatins savanorystę ir aktyvų 
dalyvavimą bendruomenės gyvenime. Bendruomenės centras taps ne tik renginių vieta, bet ir ilgalaikio 
socialinio bei kultūrinio vystymosi įrankiu, kuriančiu tvarią ir stiprią vietos bendruomenę. 
 

2.3. Uždavinys. Namų ūkiui reikalingų įrengimų, įrankių ir priemonių nuomos organizavimas 

2.3.1. Veikla. Bendruomenės technikos įsigijimas ir paslaugų 
teikimas 
Aprašymas. 

Veiklos įgyvendinimas pradedamas nuo 
bendruomenės poreikių analizės, siekiant nustatyti, kokie 
technikos įrenginiai būtų reikalingiausi vietos gyventojams. 
Atliekama apklausa, kurios metu išsiaiškinama, kokias paslaugas 
gyventojai dažniausiai naudoja arba kurių trūksta. 

Remiantis surinktais duomenimis, sudaromas 
prioritetinis įrenginių įsigijimo sąrašas, kuriame gali būti vejos 
pjovimo traktoriukai, sniego valymo įrenginiai, langų valymo 
įranga, siuvimo mašinos ar net termovizoriai pastatų 
energetinei diagnostikai. Parengiama paraiška finansavimui 
gauti iš vietos savivaldos, bendruomeninių iniciatyvų fondų ar 
rėmėjų. 

Po įsigijimo suformuojama technikos skolinimo ar 
nuomos sistema, leidžianti bendruomenės nariams už nedidelį 
mokestį arba savanorystės pagrindu naudotis įrenginiais. Taip 
pat įrengiama technikos saugojimo vieta, užtikrinant tinkamą 
priemonių priežiūrą ir naudojimo tvarką. 

Pasiekiami rezultatai: 
• Įsigyta bendruomenei reikalinga technika, palengvinanti 

namų ūkio darbus. 
• Sukurta patogi paslaugų sistema, leidžianti efektyviai 

naudotis įranga. 
• Skatinama bendruomeniškumo dvasia, dalijantis 

techninėmis priemonėmis ir paslaugomis. 
 

 2028 Bendruome
nės lėšos 

2.3.2. Veikla. Įrankių ir priemonių (pastolių, kopėčių, kt.) dalijimosi ir 
nuomos paslaugų teikimas 
Aprašymas. 

Ši veikla siekia sukurti bendruomenės narių dalijimosi 
sistemą, leidžiančią gyventojams naudotis rečiau reikalingais 
įrankiais be būtinybės juos įsigyti individualiai. Pirmiausia 
atliekama analizė, kokių įrankių gyventojai dažniausiai 
pasigenda, tačiau negali arba nenori jų įsigyti dėl aukštos kainos 
ar retų naudojimo atvejų. 

Surinkus informaciją, sudaromas bendruomenės 
įrankių fondas, kuris gali apimti pastolius, kopėčias, 
perforatorius, elektrinius grąžtus ir kitas statyboms ar remonto 
darbams reikalingas priemones. Kuriama skolinimo arba 
nedidelės nuomos sistema, leidžianti gyventojams naudotis 

 2028 Bendruome
nės lėšos, 
savivaldybės 
lėšos 



21 
 

įrankiais už simbolinį mokestį, kuris padengtų jų priežiūros 
išlaidas. 

Tam, kad sistema veiktų efektyviai, įrengiama 
sandėliavimo vieta, kurioje įrankiai būtų laikomi tvarkingai ir 
prieinami bendruomenės nariams pagal suderintą tvarką. Taip 
pat numatoma įrankių registravimo sistema, užtikrinanti jų 
tinkamą naudojimą ir sugrąžinimą laiku. 

Pasiekiami rezultatai: 
• Sukurtas bendruomenės įrankių fondas, leidžiantis 

sumažinti gyventojų išlaidas įrankiams. 
• Užtikrinta skaidri ir efektyvi įrankių skolinimo arba 

nuomos sistema. 
• Pagerinta vietos gyventojų galimybė atlikti statybos, 

remonto ir aplinkos tvarkymo darbus. 
 

Bendras poveikis 
Įgyvendinus šias veiklas, bus sukurta stipri bendruomenės dalijimosi infrastruktūra, leidžianti 

vietos gyventojams efektyviau naudotis reikiama technika ir įrankiais be didelių individualių investicijų. Tai 
ne tik padės sumažinti namų ūkių išlaidas, bet ir skatins glaudesnį bendradarbiavimą tarp bendruomenės 
narių. 

Bendruomeninė technikos ir įrankių dalijimosi sistema taip pat prisidės prie tvaraus išteklių 
naudojimo, sumažindama nereikalingų įsigijimų skaičių. Šis projektas taps pavyzdžiu, kaip vietos 
gyventojai gali organizuoti praktiškus ir ekonomiškai naudingus sprendimus, stiprinant socialinius ryšius ir 
savitarpio pagalbą. 

2.4. Uždavinys. Imtis lyderystės dialogui su savivaldybe dėl bendruomeninių organizacijų veiklos. 

2.4.1. Veikla. Identifikuoti bendruomenių bendrus interesus, kurie 
gali būti sprendžiami savivaldybės biudžeto pagalba 
Aprašymas. 

Šios veiklos įgyvendinimas prasideda nuo 
bendruomenių poreikių ir prioritetų analizės. Organizuojami, 
susitikimai ir diskusijos, kurių metu identifikuojami svarbiausi 
bendruomenių ir vietos gyventojų rūpesčiai ir iššūkiai. 

Surinkta informacija sisteminama, išskiriant sritis, 
kuriose reikalinga savivaldybės parama. Tai gali apimti 
infrastruktūros gerinimą, socialinių paslaugų plėtrą, kultūros 
renginių finansavimą, viešųjų erdvių tvarkymą, bendruomenių 
administracinių sąnaudų kompensavimą ar ekonominės veiklos 
skatinimą. 

Parengiamas išsamus dokumentas su argumentuotais 
pasiūlymais, kaip savivaldybės biudžeto lėšos galėtų būti 
paskirstomos bendruomenės reikmėms. Šis dokumentas 
pristatomas savivaldybės atstovams kaip pagrindas deryboms 
dėl finansavimo ir kitų bendruomeninių iniciatyvų 
įgyvendinimo. 

Pasiekiami rezultatai: 
• Aiškiai identifikuoti bendruomenių prioritetai ir 

poreikiai. 

 2025 Kitų fondų 
lėšos 



22 
 

• Parengta dokumentacija, pagrindžianti savivaldybės 
finansavimo būtinybę. 

• Sustiprinta bendruomenės narių motyvacija dalyvauti 
vietos sprendimų priėmime. 

 

2.4.2. Veikla. Išsiskirti prioritetinius ir parengti sprendimų projektus 
Aprašymas. 

Šio etapo metu iš anksčiau surinktos informacijos 
atrenkami svarbiausi klausimai, kuriems spręsti reikalingi 
konkretūs projektai. Bendruomenės lyderiai kartu su 
specialistais rengia sprendimų projektus, apibrėžiančius 
veiksmų eigą, reikalingus išteklius ir įgyvendinimo etapus. 

Projektų rengimo procese bendradarbiaujama su 
įvairiomis institucijomis – savivaldybės administracija, verslo 
įmonėmis, nevyriausybinėmis organizacijomis. Šis 
bendradarbiavimas padeda užtikrinti, kad projektai būtų 
realistiški, pagrįsti ir turintys aiškią finansavimo struktūrą. 

Kiekvienas parengtas projektas pristatomas 
bendruomenei ir savivaldybei, siekiant gauti palaikymą bei 
įtraukti vietos gyventojus į tolesnį sprendimų įgyvendinimą. 

Pasiekiami rezultatai: 
• Sukurti konkretūs projektai, sprendžiantys 

bendruomenės problemas. 
• Užtikrinta aiški finansavimo strategija ir įgyvendinimo 

planas. 
• Padidintas bendruomenės dalyvavimas vietos valdyme 

ir sprendimų priėmime. 
 

 2026 Bendruome-
nės lėšos 

2.4.3. Veikla. Organizuoti diskusiją su savivaldos vadovais dėl 
bendruomeninės veiklos rajone 
Aprašymas. 

Baigiamasis veiklos etapas apima Baigiamasis veiklos 
etapas apima tiesioginį dialogą su savivaldybės vadovais ir 
administracijos atstovais. Organizuoja diskusijų forumas ar viešas 
susitikimas, kuriame bendruomenės lyderiai pristato savo pasiūlymus 
ir projektus. 

Susitikimų metu aptariami konkretūs veiksmai, kuriuos 
gali atlikti savivaldybė, siekiant palaikyti bendruomenių 
iniciatyvas. Taip pat numatomas tolesnio bendradarbiavimo 
modelis – galimi metiniai susitikimai, nuolatinė bendruomenės 
ir savivaldybės komunikacija, bendrų programų rengimas. 

Šiame etape gali būti pasirašomos bendradarbiavimo 
sutartys arba sudaromi veiksmų planai, įtvirtinantys ilgalaikį 
bendruomenės ir savivaldybės bendradarbiavimą. 

Pasiekiami rezultatai: 
• Užtikrintas atviras ir nuolatinis dialogas su Anykščių 

rajono savivaldybe. 

 2026 Bendruome-
nės lėšos 



23 
 

• Bendruomenės poreikiai tampa dalimi savivaldybės 
biudžeto planavimo. 

• Sukurta ilgalaikė bendradarbiavimo sistema tarp 
bendruomenių ir valdžios institucijų. 

 

Bendras poveikis 
Įgyvendinus šias veiklas, Traupio bendruomenė įsitvirtins kaip aktyvus vietos gyvenimo dalyvis, 

gebantis efektyviai atstovauti savo interesams ir siekti konkrečių rezultatų savivaldybės lygiu. 
Stiprinant dialogą su vietos valdžia, bendruomenės nariai taps labiau įsitraukę į viešųjų 

sprendimų priėmimo procesus, o tai padės spręsti aktualias problemas greičiau ir efektyviau. Be to, tokia 
iniciatyva gali tapti pavyzdžiu kitoms bendruomenėms, kaip organizuotai ir tvariai siekti savo tikslų 
bendradarbiaujant su valdžios institucijomis. 
 

 

 


